
 

 

366910, Чеченская Республика, Гудермесский район, с.Бильтой-Юрт, ул.Школьная,1, тел. 8(928) 780 17 37, 

e-mail: ada-2008@mail.ru,   ОГРН 1092032001522, ИНН/КПП 2005007074/200501001 

 

 

ПРИКАЗ 

23.08.2024г.                                                                                                        № 88                                                                         

 

Об обеспечении информационной безопасности                      

 в МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ» 
 

 

 

  В целях ограничения доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за информационную безопасность в МБОУ «Бильтой-

Юртовская СШ»  заместителя директора по ИКТ Самбиеву А.М. 

2. Назначить ответственными за контроль использования интернет-ресурсов 

обучающимися во время свободного доступа к сети Интернет вне учебных занятий: 

 в кабинете информатики – Самбиеву А.М.,учителя информатики; 

 в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет, – 

учителей-предметников; 

 в библиотеке – Ларсанову Л.С., библиотекаря. 

3. Учителю информатики Самбиевой А.М.: 

 установить аппаратное или программное обеспечение, осуществляющее 

контент-фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе Реестра 

безопасных образовательных сайтов; 

 обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной 

основе; 

 еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на предмет 

выявления обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования; 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «БИЛЬТОЙ-

ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

ГУДЕРМЕССКОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

  

 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 

ГУЬМСАН К1ОШТАН 

МУНИЦИПАЛЬНИ  БЮДЖЕТНИ 

ЙУКЪАРДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«БИЛТОЙ-ЮЬРТАРА ЙУКKЪЕРА 

ИШКОЛ» 

  

mailto:ada-2008@mail.ru


 при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующую задачам образования, немедленно сообщать 

ответственному за информационную безопасность и директору с целью 

принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной 

информации. 

4. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2024–2025 учебный год (приложение 1). 

5. Делопроизводителю Цициевой Д.У. ознакомить работников с данным приказом 

и его приложениями в срок до 03.09.2024г. 

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

              Директор                                            Самбиева М.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу МБОУ «Бильтой-Юртовская СШ» 

от 23.08.2024г. № 88 

. 

 

План 

мероприятий по обеспечению информационной безопасности в  МБОУ «Бильтой-Юртовская 

СШ»   на 2024/2025 учебный год 

№ 
п/п 

Направление деятельности и наименование мероприятия Ответственные Сроки 

 I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию. 
1.1. Организация контроля за обеспечением  защиты детей от 

распространения информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию, в соответствии с действующим 

законодательством. 

Буруева Д.Т., 

Самбиева А.М. 

 

в течение 

учебного года 

1.2. Приведение локальных актов ОО, регламентирующих работу 

в сети Интернет, в  соответствие с действующим 

законодательством. 

Буруева Д.Т. Сентябрь 

2023г., затем по 

необходимости 
 
1.3. 

Проведение контроля функционирования Интернет- ресурсов 

Учреждения. 
Буруева Д.Т., 

Самбиева А.М. 

1 раз в неделю 

1.4. Функционирование контент-фильтра в образовательном 

учреждении. Организация контроля по ограничению доступа 

к информационной продукции, информации причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей. 

Самбиева А.М. 1 раз в месяц 

1.5. Обеспечение эффективного функционирования антивирусной 

защиты компьютерной техники, имеющей доступ к сети 

Интернет. 

Самбиева А.М. 1 раз в неделю 

1.6. Организация профилактических мероприятий с родителями и 

обучающимися по вопросам информационной безопасности. 
Ларсанова Э.А.,  

классные 

руководители 

октябрь 2024 - 

апрель 2025 

 
1.7. 

Осуществление педагогами  контроля при работе 

обучающихся в сети Интернет. 
Учителя Во время  

работы 

  

II.  Информационное обеспечение и внедрение систем исключения доступа к 

информации, несовместимой с задачами образования и воспитания учащихся 

 

2.1. 
Проведение проверки работоспособности системы 

контентной фильтрации в ОО. 

Самбиева А.М. до 07.09.2024 

2.2. Установка, настройка, проверка работоспособности и 

обеспечение бесперебойного функционирования 

программных средств контентной фильтрации, 

обеспечивающих исключение доступа обучающихся к 

ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, 

несовместимую с задачами образования и воспитания 

учащихся. 

Самбиева А.М. до 01.09.2024 

2.3. Обновление раздела «Информационная безопасность» 

официального сайта Учреждения по обеспечению 

информационной безопасности учащихся при использовании 

ресурсов сети Интернет. 

Самбиева А.М. До 15.09.2024, 
в течение 

учебного года 

2.5. Оформление уголка «Информационная безопасность». Самбиева А.М. 
 

Декабрь 



 III. Профилактика у детей и подростков интернет-зависимости и правонарушений            

с использованием информационно- телекоммуникационных технологий, формирование 

у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения                                 

в современной информационно-телекоммуникационной среде 
3.1. Включение в план работы ОО и организация мероприятий: 

- уроки, внеурочные занятия по теме «Информационная 

безопасность»; 
- обучающие мероприятия для педагогов по вопросам 

обеспечения организационных условий исключения доступа 

к Интернет-ресурсам, несовместимым с целями и задачами 

образования и воспитания; 

- родительские собрания по вопросам профилактики 

экстремистских проявлений среди учащихся, 

информационного противодействия терроризму в 

социальных сетях, блогах и на форумах. 

Самбиева А.М.,  

классные 

руководители 

в течение года 

3.2. Проведение Единого урока по безопасности в сети Интернет  

для учащихся и их родителей. 
Самбиева А.М., 

классные 

руководители 

Октябрь 

3.3. Участие в методических мероприятиях по созданию 

надежной системы защиты детей от противоправного 

контента в образовательной среде школы и дома, по вопросам 

ИКТ- компетентности учащихся. Учителя По плану 
3.4. Коррекция воспитательных программ классных 

руководителей с учетом вопроса по обеспечению 

информационной безопасности детей (с учетом их 

возрастных особенностей). 

Юсупова Э.Т. в течение 
учебного года 

 IV . Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей                           

от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 
4.1. Включение в повестку совещаний педагогических работников 

ОО, родительских собраний вопросов обеспечения 

информационной безопасности детей при использовании 

ресурсов сети Интернет, профилактики у детей и подростков 

интернет-зависимости, игровой зависимости и 

правонарушений с использованием информационно- 

телекоммуникационных технологий, формирование у 

несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного 

поведения в современной информационно-

телекоммуникационной среде. 

Буруева Д.Т., 

Юсупова Э.Т., 

Самбиева А.М., 

Нуцулханова 

М.В.  

 

в течение 

учебного года 

4.2. Поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте 
образовательной организации раздела «Информационная 

безопасность», публикация материалов по обеспечению 

информационной безопасности детей при использовании 

ресурсов сети Интернет. 

Самбиева А.М. в течение 

учебного года 

4.3. Размещение на сайте школы ссылок на электронные адреса по 

проблемам информационной безопасности для всех 

участников образовательного процесса. 

Самбиева А.М. в течение 

учебного года 

4.4. Беседы с использованием материалов Интернет-ресурсов:  
 «Интернет в моей семье»; 
 «Интернет и природа»; 
 «Интернет и моя будущая профессия»; 
 «Интернет и моё здоровье». 

Юсупова Э.Т., 

кл.руководители.  

 

 

в течение 

учебного года  

по плану 

 


		2024-10-03T10:07:31+0300
	Самбиева Малика Мирзаевна




